
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024060700043

43

Nº 108, sexta-feira, 7 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GRAJAÚ
EDITAL Nº 97, DE 6 DE JUNHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO - CAMPUS GRAJAÚ - EDITAL N° 64/2024

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS
GRAJAÚ, designado nos termos da Portaria N° 39/2023, de 02 de março de 2023, publicada no D.O.U. em 13 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado
Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de professor substituto para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do art. 37, inciso IX da
Constituição Federal de 1988, da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, objeto do Edital n° 64/2024, de 17 de abril de 2024, considerando o que consta no Processo nº 23249.020679.2024-
21.

RESULTADO FINAL POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. ÁREA/DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

. Não houve candidatos aprovados.

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. ÁREA/DISCIPLINA: FILOSOFIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 45 IRLENE VERUSKA BATISTA DA SILVA 7,43 1

. 14 JASMINE MARLENA DE SOUSA NASCIMENTO 6,58 2

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. ÁREA/DISCIPLINA: LETRAS/PORTUGUÊS/LÍNGUA INGLESA

. Não houve candidatos aprovados.

JORCELYO ALENCAR LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158495

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23198.000834/2023-55.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PONTES LACERDA. Contratado: 31.548.384/0001-05 - VILE CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA. Objeto: Renovação do prazo de
vigência contratual dos serviços de engenharia para o Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Pontes e Lacerda. Vigência: 06/06/2024 a 06/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
844.895,90. Data de Assinatura: 05/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE EMPENHO Nº 2023NE000479 publicado no D.O de 2023-06-06, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 07/06/2023 a 31/12/2023. . Leia-se: Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2024).

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL Nº 18/2024
RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de

11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 18, de 10 de abril de 2024, destinado à seleção de candidato para atuar como professor visitante, área de Matemática, no Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:
. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
. Classificação Número de Inscrição Nome Avaliação do Curriculum Lattes Apresentação Oral do Projeto Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina
. 1º 92583 Viviane Beatriz Hummes 60,67 95,17 77,92 Aprovada Matemática
. 2º 92529 Danielle Pires Magalhães 27,50 93,00 60,25 Aprovada Matemática
. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)
. Classificação Número de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho

Didático
Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. Não houve candidatos inscritos.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Classificação Número de Inscrição Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho
Didático

Nota Final Situação Área de Atuação/Disciplina

. Não houve candidatos inscritos.

Em 6 de junho de 2024
REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

Diretor Geral do IFMG Campus Ouro Preto

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 08/2023. Processo SEI: 23716.001422/2023-36.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 29/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado(a): Samara
França, CPF: ***.653.386-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2023 até 10 de
setembro de 2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2024 a
10/09/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Samara França -

Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 06/06/204.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 4/2024/POLO

ACORDO DE PARCERIA Nº 04/2024/POLO. Processo nº. 23211.000747/2024-63.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - POLO DE INOVAÇÃO, A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE) E A
EMPRESA CASTLE SECURITY SERVICES LTDA. Objeto: cooperação técnica e científica entre
os PARTÍCIPES para desenvolver o Projeto "Sistema CyberGuard: Um Protótipo Avançado
para Gestão de Riscos Cibernéticos e Monitoramento". Vigência: 30 (trinta) meses,
contados de 01/06/2024. Fundamento Legal: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e
Inovação.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 5/2024/POLO

ACORDO DE PARCERIA Nº 05/2024/POLO. Processo nº. 23211.000734/2024-94.

Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS - POLO DE INOVAÇÃO, A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE) E A

EMPRESA PRUMOTECH LTDA. Objeto: cooperação técnica e científica entre os

PARTÍCIPES para desenvolver o Projeto "PFood - Sistema Inteligente de Gestão e

Logística Alimentícia". Vigência: 17 (dezessete) meses, a partir de 01/06/2024.

Fundamento Legal: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 6/2024/POLO

ACORDO DE PARCERIA Nº 06/2024/POLO. Processo nº. 23211.000811/2024-14.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - POLO DE INOVAÇÃO, A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES
(FUNARBE) E A EMPRESA INTEGRIDADE SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto:
cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o Projeto
"Sistema de geração de dossiês com análise de riscos para auxílio no processo
contratual". Vigência: 22 (vinte e dois) meses, contados de 01/07/2024.
Fundamento Legal: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação.


